
   

 

  
 

 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 
 

dei Servizi al Cittadino e alle Imprese 
 
 

 

N.     4 Data  8/01/2014 n.     1/Servizi al Cittadino e alle Imprese 
 

 

OGGETTO Approvazione  schema  bando  di  gara,  capitolato  speciale  e lettera  d'invito  
per  l'affidamento  in  appalto di parte dei Servizi  Bibliotecari,  Culturali, 
Ricreativi e Sportivi per il periodo febbraio 2014/2015. 

 
 
 

Responsabile del Servizio: Avv. Guglielmo LO PRESTI 
 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 

Visti e richiamati i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi 
nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 

Visto l’art. 183 delD.Lgs. 267/2000; 
 

Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità, 
nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

Richiamato l’art.163, comma 3, del T.U.E.L. (D.lgs. 18.08.2000, n.267), riguardante la 
gestione provvisoria del bilancio; 

 
Ritenuto necessario e possibile adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 

motivazioni: 
 
 
 

 

CITTA’ DI SANTENA 
Provincia di Torino 



   

 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 223 del 21.12.2013 avente ad oggetto 
“Servizi bibliotecari culturali ricreativi e sportivi - indirizzi per l’affidamento all’esterno di parte dei 
servizi”, con cui è stata indetta una gara d’appalto mediante procedura del cottimo fiduciario(con 
procedura negoziata) ai sensi del comma 1, lett.b) dell’art. 125 del D.Lgs n. 163/2006 da aggiudicarsi 
con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art. 83 del D.Lgs. n. 
163/2006), in quanto tale procedura, permette di selezionare il soggetto giuridico maggiormente 
affidabile sia sotto il profilo economico che funzionale; 

 
 Dato atto che si rende necessario procedere all'individuazione della Ditta alla quale affidare 
la fornitura del servizio in oggetto; 
 
 Considerato che il costo previsto per la realizzazione dell’iniziativa ammonta a circa 
€.20.000,00 al netto dell’IVA per il periodo febbraio 2014/2015; 
 

Rilevato che pur ricorrendo il caso previsto dal comma 11 del citato art. 125, riferito a 
servizi di importo pari o inferiore a €. 40.000,00 per i quali è consentito l’affidamento diretto da 
parte del responsabile del procedimento, si ritiene opportuno,  nella presente procedura di cottimo 
fiduciario, ricorrere al “criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa”, ai sensi 
dell’art. 83 del D.Lgs. 163/2006, invitando n. 4 cooperative sociali che non siano già affidatarie di 
servizi da parte del Comune di Santena in osservanza del principio di rotazione e che abbiano 
svolto attività culturali, ricreative e sportive nell’area del chierese, ovvero abbiano partecipato a 
precedenti gare d’appalto per l’affidamento di servizi analoghi senza risultare aggiudicatarie; 

 
 Atteso che si è ritenuto opportuno invitare le seguenti ditte: 

1. Cooperativa Sociale Onlus Oltre la Siepe; 
2. Cooperativa Sociale E.T. s.n.c. ONLUS; 
3. Cooperativa Sociale Mirafiori ONLUS; 
4. Cooperativa Sociale Onlus Cittattiva 

 
 Ritenuto necessario procedere all’approvazione del  capitolato speciale di appalto e della 
lettera di invito; 

 
Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del 

presente atto avendo verificato: 
a) Rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di 

 settore; 
b) Regolarità della procedura; 
c) Correttezza formale nella redazione dell’atto; 
 
Atteso che sono stati individuati i seguenti dipendenti quali componenti della Commissione 

giudicatrice delle offerte economiche: 
� Sig.ra Maria Lucia Migliore Responsabile P.O. Servizi al Cittadino e alle Imprese - 

Presidente; 
� Sig.ra Ornella Bergoglio Responsabile P.O. Servizi Sociali - Componente 
� Sig.ra Maria Pia Gambino Responsabile Servizi Bibliotecari – Componente/Segretario 

Verbalizzante.  
 
Visti: 
il D.Lgs. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici” art. 125, comma 11, -lavori servizi e 
forniture -;   

- il D. Lgs. 267/2000;  
 



   

  Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità, 
nonché dal Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 Acquisito il CIG relativo alla fornitura/lavori/servizio in oggetto; 
 

DETERMINA 
 
1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
2. Di approvare gli allegati relativi al bando di gara – Capitolato speciale di appalto e lettera di 

invito – che della presente formano parte integrante e sostanziale, per l’affidamento in 
appalto di parte dei servizi bibliotecari culturali ricreativi e sportivi per il periodo febbraio 
2014/2015 al costo di €. 20.000,00 al netto dell’Iva. 
 

3. Di dare atto che saranno invitate a presentare l’ offerta le seguenti cooperative sociali: 
� Cooperativa Sociale Onlus Oltre la Siepe; 
� Cooperativa Sociale E.T. s.n.c. ONLUS; 
� Cooperativa Sociale Mirafiori ONLUS 
� Cooperativa Sociale Onlus Cittattiva 
 

4. Il CIG relativo a tale fornitura/lavoro/servizio è il seguente:Z020D329B4. 
  
5. La spesa relativa e conseguente all’affidamento del servizio troverà capienza a carico 

dell’intervento n. 1.05.02.03 Cap. 1476.1 “spese diverse Biblioteca”  di cui al Peg del 
bilancio del corrente esercizio finanziario in corso di formazione. 

 
6. Di dare atto che sono stati individuati i seguenti dipendenti quali componenti della 

Commissione giudicatrice delle offerte economiche: 
� Sig.ra Maria Lucia Migliore Responsabile P.O. Servizi al Cittadino e alle Imprese - 

Presidente; 
� Sig.ra Ornella Bergoglio Responsabile P.O. Servizi Sociali - Componente 
� Sig.ra Maria Pia Gambino Responsabile Servizi Bibliotecari – Componente/Segretario 

Verbalizzante.  
 

7. A norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente procedimento 
amministrativo è l’Avv. Guglielmo Lo Presti, Dirigente Area Servizi Amministrativi e Legali. 
 

8. Il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art.151, comma 4, del 
D.Lgs.n.267/2000.  
 

9. Avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e secondo 
le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104,  proposizione di ricorso giurisdizionale 
avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario al 
Capo dello Stato. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Avv. Guglielmo LO PRESTI 
 

 
Il redattore 

MML 
 

  
Il Responsabile 

del C.C. 

 
 



   

 
VISTO DI ESECUTIVITA’ 

 
Visto: si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 
 
retrodescritta, 
 
 assegnandola al cap. _____________impegno________________ del __________________, 

 
 trattandosi di spesa rientrante nel limite mensile di 1/12 delle somme previste nel bilancio 2012 

 
 trattandosi di spesa tassativamente regolata dalla legge 

 
 trattandosi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi 

 
 rientrante nell’impegno n. _______________________ del __________________, 

 
di cui al PEG del bilancio 2013, dando esecutività al presente atto, ai sensi dell’art.151, comma 4, 
del D.Lgs. n.267/2000. 
 
Santena,      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(ZACCAGNINO Rag. M. A. Tecla) 
 

 
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili  e  fiscali  degli  atti  di  cui  alla presente 
 
determinazione, e  accertato  che  la  spesa  liquidata  rientra  nei  limiti  dell’impegno assunto, si 
 
autorizza l’emissione dei mandati di pagamento di complessivi € ______________ 
 
  a favore delle ditte creditrici come retro identificate, attingendo dal cap. ____________ di cui 

 
al PEG del bilancio del corrente esercizio finanziario in conto R.P. (impegno n. __________del 
 
_______), previo accredito da parte dell’Istituto erogatore alla Tesoreria Comunale. 

 
 a favore delle persone come retro identificate, attingendo dal cap. __________ di cui al  PEG 

 

del bilancio del corrente esercizio finanziario (impegno n. __________ del ______) 
 
Santena,      IL RESPONSABILE DE SERVIZIO FINANZIARIO 

(ZACCAGNINO Rag. M. A. Tecla) 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente attoè stato pubblicato all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 
 
dal 15/01/2014 
 



   

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
(Maria Tia Siciliano) 

 


